DECRETO Nº  20.036, DE 8 DE AGOSTO DE 2018.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 58.652.193,00

(cinquenta e oito milhões, seiscentos e cinquenta e

dois mil, cento e noventa e três reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, b, d, f e h do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.365 de 28 de dezembro de

2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 58.652.193,00 (cinquenta e oito milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, cento e

noventa e três reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-04.0122.180.1563-DESAPROPRIAÇÕES PRÓ-TRANSPORTE

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 6.711.689,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.711.689,00

Crédito:  2100-28.0844.180.9051-DÍVIDA EXTERNA - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 16.900.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM

  4490 - INVESTIMENTOS 39.200,00

Recurso:  Órgão executor: DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE

SOCIAL - FMHIS

  3103-16.0482.173.1217 - REASSENTAMENTO

  4490 - INVESTIMENTOS 7.176.287,05

Recurso:  Órgão executor: DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE

SOCIAL - FMHIS

  3103-16.0482.173.4115 - OFERTA DE MORADIA PROVISÓRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.260.800,00

2

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-11.0334.173.4123 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA GERAÇÃO DE

EMPREGO E RENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0541.176.4182 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE

CONSERVAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-17.0512.176.1756 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO

DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-17.0512.176.1757 - MELHORIA NO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA

CHEIAS

  4490 - INVESTIMENTOS 141.279,00

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 548.120,93

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.178.4097 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG

  4490 - INVESTIMENTOS 428.033,25

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.294.279,77

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.178.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.281,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUMPAHC

  1005-13.0391.174.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.281,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

3

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.205,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.205,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0122.178.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 179.168,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0123.180.4187 - GESTÃO FISCAL JUSTA E SUSTENTÁVEL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.889,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0123.180.4189 - PROMOÇÃO DO AJUSTE FISCAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.279,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 430.078,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 189.762,64

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.4163 - QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.315,36

Crédito:  1503-12.0362.171.2564-ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO

  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.824,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  1503-12.0362.171.2564 - ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO

  4450 - INVESTIMENTOS 1.824,00

Crédito:  1502-12.0365.179.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

4

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.000.000,00

Crédito:  1502-12.0367.179.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 6.061.234,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 6.061.234,00

Crédito:  7701-26.0782.176.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 144.054,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 144.054,00

Crédito:  7701-04.0122.178.4095-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIM

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 262.339,00

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0122.176.1766 - PRÉDIOS PÚBLICOS

  4490 - INVESTIMENTOS 150.735,00

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 111.604,00

5

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0122.178.4097-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  4490 - INVESTIMENTOS 389,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 389,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE

  4450 - INVESTIMENTOS 153.246,00

Recurso:  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE

  8002-08.0243.173.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.246,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.940,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.940,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.626,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4038 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  4490 - INVESTIMENTOS 142.626,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.650,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4040 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.650,00

6

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 471.619,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.172.4126 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS NÃO

TRANSMISSÍVEIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.4247 - PROCESSAMENTO DE DADOS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 339.336,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 111.283,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 638.936,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4109 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 41.250,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 597.686,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 537.976,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 537.976,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 1.200,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 1.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

7

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 366.918,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 143.192,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 223.726,00

Crédito:  0801-06.0122.178.4085-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.841,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.170.4122 - SEGURANÇA URBANA PREVENTIVA E

COMUNITÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.841,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-17.0512.177.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM

PLUVIAL

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 483.335,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 483.335,00

Crédito:  7602-15.0452.177.4125-MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.645,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.177.1749 - EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.645,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  8 de agosto de 2018.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

 Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2018-08-10T11:12:29-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004